
1Ano XIII  - Nº 1394 - QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

ANO XIII - Nº 1394 -  QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

 

PORTARIA Nº. 032 DE 10 DE MARÇO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 214/2022) da Sra. MARIA DA PENHA ROMÃO CAETANO, servidora 
concursada, matrícula n° 06378, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em razão de aposentadoria por 
tempo de contribuição, concedida pela Previdência Social através do NB 22.494.558-8, com efeitos a partir da sua publi-
cação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 10 de março de 2022

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Convite. 
Nº: 005/2022 
PROC. ADM. Nº: 253/2022 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação de imóvel para atender a Creche Municipal  Manoelina de 
Souza Rodrigues. 
EMPRESA VENCEDORA: BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELI - 
CNPJ: 17.232.744/0001-34 
VALOR: R$ 246.493,05 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e três  reais e cinco centavos).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de março de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº: 0611/2022. 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração. 
OBJETO: Contratação de software contendo ferramenta de pesquisa de preços destinado  ao setor de compras. 
EMPRESA: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda. 
CNPJ: 07.797.967/0001-95 
VALOR TOTAL: R$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e 
sessenta e cinco reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 08 de março de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

AVISO DE NOTIFICAÇÃO POR INEXECUÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2021 – EMPRESA ALPHA 
ELETROMÓVEIS EIRELI.

 
Por meio da presente, NOTIFICAMOS a empresa ALPHA ELETROMÓVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 41.297.212/0001-
60, para que, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas atenda a solicitação de entrega dos itens demandados pela Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura em 29 de dezembro de 2022, sob pena do Município de São Francisco de Itabapoana 
RESCINDIR O CONTRATO, FORMALIZADO POR MEIO DA NOTA DE EMPENHO N° 1551/2021, DECORRENTES DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 092/2021, E CANCELAR O REGISTRO DO FORNECEDOR com aplicação das demais 
sanções, conforme previsão editalícia.
A presente NOTIFICAÇÃO será publicada na forma da Lei, assegurada a ampla defesa e contraditório à empresa NOTI-
FICADA.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de março de 2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Diretor do Departamento de Licitações

PORTARIA Nº. 033, DE 10 DE MARÇO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. BRUNO SANTANA RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR, respon-
dendo pela logística de veículos, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Símbolo CC-5, em conformidade com 
a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de março de 2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 10 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –



2 Ano XIII  - Nº 1394 - QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


